
      

Ajuntament de Castelló 
       de la Plana

EXCEL·LENTÍSSIM AJUNTAMENT DE CASTELLÓ DE LA PLANA

SESSIÓ PLENÀRIA ORDINÀRIA CELEBRADA

EL DIA 7 DE NOVEMBRE DE 2013.

Extracte dels acords adoptats

1.- Aprovar l’acta de la sessió ordinària de 26 de setembre de 2013. 

2.- Donar compte de resolucions i altres assumptes. 

3.- Donar  compte de l’informe de la Intervenció General Municipal sobre 
l’execució del pla d’ajust corresponent al tercer trimestre de 2013. 

4.- Donar  compte dels informes de la Tresoreria, sobre el compliment de 
terminis  previstos en la  Llei  15/2010 corresponents al  tercer trimestre de 2013,  de 
l’Ajuntament i dels Patronats d’Esports i Turisme. 

5.-   Ratificar  el  Decret  de l’Alcaldía-Presidencia  de data 2 d’octubre de 
2013,  per  mitjà  del  que  es  va  resoldre  donar-se  per  assabentada,  personar-se  i 
mostrar-se  part  en  el  recurs  contenciós-administratiu  1/150/2013  interposat  per  la 
mercantil  Nova Castelló S.L. contra la resolució de la Conselleria d’Infraestructures, 
Territori  i  Medi  Ambient,  de  data  15  de  març  de  2013,  que  acorda  la  suspensió 
temporal  dels  Programes  d’Actuació  Integrada  del  Sector  27-SU-R  i  la  Unitat 
d’Execució 84-UE-R del Pla General d’Ordenació Urbana de Castelló.

6.-   Ratificar  el  Decret  de l’Alcaldía-Presidencia  de data 4 d’octubre de 
2013,  per  mitjà  del  que  es  va  resoldre  donar-se  per  assabentada,  personar-se  i 
mostrar-se  part  en  el  recurs  contenciós-administratiu  01/69/2013,  interposat  per 
l’Associació de Veïns de l’Avinguda Vila-real contra el Decret del Consell numere 139 
de 21 de setembre de 2012 pel que, alhora que se suspén el Pla General d’Ordenació 
de 1984 establix el règim transitori, Pla General de Castelló, publicat en el Diari Oficial 
de la Comunitat Valenciana numere 6868, el 24 de setembre de 2012.

7.- Desestimar motivadament les al·legacions presentades; declarar resolt 
contracte subscrit amb la mercantil Jardins de Castalia, S.A., com a adjudicatària del 
desplegament i execució del Programa d’Actuació Integrada de les Unitats d’Execució 
15  UE-R i 81  UE-R, pels motius abans exposats i cancel·lar la Programació de les 
referides Unitats d’Execució.; confiscar la fiança  depositada per la citada mercantil, 
com  a  adjudicatària  del  desplegament  i  execució  del  el  dit  Programa  d’Actuació 
Integrada; iniciar la fase de liquidació del contracte extingit en la forma prevista en la 
normativa contractual; una vegada liquidat el contracte, iniciar i tramitar el procediment 
per a acordar la programació de les Unitats d’Execució 15  UE-R i 81  UE-R, a fi al 
principi  de  seguretat  jurídica,  l’acord  d’aprovació  de  la  programació  declararà 
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expressament,  la conservació del projecte de reparcel·lació aprovat per acord de la 
Junta de Govern de 20 de juliol de 2007, amb les modificacions que procedisquen com 
a conseqüència de la resolució del contracte amb l’Urbanitzador i dels actes realitzats 
en execució del mateix; i iniciar les actuacions necessàries per a recuperar la titularitat 
de la parcel·la adjudicada a la mercantil Jardins de Castalia, S.A., pel pagament en 
terrenys de les quotes d’urbanització.

8.- Aprovar provisionalment la Modificació del Pla Especial de la Universitat 
Jaume I  que inclou  les  modificacions  número onze,  dotze,  tretze,  catorze,  quinze, 
setze i dèsset i remetre-la a la Conselleria d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient 
per a la seua aprovació definitiva si és procedent.

9.-  Modificar els articles 3º,  6º i  10º de l’Ordenança Fiscal Reguladora de 
l’Impost sobre Béns Immobles i afegir un nou article, que passaria a ser el número 4 
bis  de  l’esmentada  Ordenança  Fiscal.   Aprovar  provisionalment  la  modificació  de 
l’Ordenança Fiscal Reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles, amb vigència a partir 
del dia 1 de gener de 2014, i que continue en vigor fins que s’acorde la seua derogació 
o modificació; sotmetre el present acord a exposició pública durant el termini de trenta 
dies, dins del termini del qual els interessats podran examinar l’expedient, i presentar 
les reclamacions que estimen oportunes; i entendre definitivament adoptat el present 
acord en el cas que no s’hagueren presentat reclamacions durant el termini d’exposició 
pública  del  mateix,  i  publicar,  en este cas,  en el  Butlletí  Oficial  de la  Província  el 
present acord i el text íntegre de la modificació de l’Ordenança Fiscal, entrant en vigor, 
una vegada efectuada l’esmentada publicació, l’1 de gener de 2014.

10.-  Afegir un  nou  article,  que  passaria  a  ser  el  número  8  bis  de 
l’Ordenança  Fiscal  Reguladora  de  l’Impost  sobre  Béns  Immobles.  Aprovar 
provisionalment  la  modificació  de l’Ordenança Fiscal  Reguladora  de l’Impost  sobre 
Béns Immobles, amb vigència a partir del dia 1 de gener de 2014, i que continue en 
vigor fins que s’acorde la seua derogació o modificació; sotmetre el present acord a 
exposició  pública  durant  el  termini  de  trenta  dies,  dins  del  termini  del  qual  els 
interessats  podran  examinar  l’expedient,  i  presentar  les  reclamacions  que  estimen 
oportunes;  i  entendre definitivament  adoptat  el  present  acord  en  el  cas  que  no 
s’hagueren presentat reclamacions durant el termini d’exposició pública del mateix, i 
publicar,  en este cas, en el Butlletí Oficial de la Província el present acord i el text 
íntegre  de  la  modificació  de  l’Ordenança  Fiscal,  entrant  en  vigor,  una  vegada 
efectuada l’esmentada publicació, l’1 de gener de 2014.

11.- Incluir en l’annex I, apartat 2 “Mòdul unitari obres de reforma (MUR)”, 
de  l’Ordenança  fiscal  reguladora  de  l’Impost  sobre  Construccions,  Instal·lacions  i 
Obres, el subapartat: “2.1 Rehabilitació i/o reforma integral”; passant el subapartat 4.2 
“Rehabilitació  i/o  reforma  no  integral”,  a  ser  numerat  com  el  2.2.  Aprovar 
provisionalment  la  modificació  de  l’Ordenança  Fiscal  reguladora  de  l’Impost  sobre 
Construccions, Instal·lacions i Obres; sotmetre el present acord a exposició pública durant 
el  termini  de  trenta  dies,  dins  del  termini  del  qual  els  interessats  podran  examinar 
l’expedient, i presentar les reclamacions que estimen oportunes; i entendre definitivament 
adoptat el present acord, en el cas que no s’hagueren presentat reclamacions durant el 
termini d’exposició pública del mateix, i publicar, en este cas, en el Butlletí Oficial de la 
Província el present acord i el text íntegre de la modificació de l’Ordenança Fiscal, entrant 
en vigor, una vegada efectuada l’esmentada publicació, l’1 de gener de 2014.

12.-  Modificar el  “Article  3º-bis.  Bonificacions”  de  l’Ordenança  Fiscal 
Reguladora de l’Impost sobre Activitats Econòmiques i afegir l’Apartat C al “Article 3º-bis. 
Bonificacions” de l’esmentada Ordenança Fiscal. Aprovar provisionalment la modificació 
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de l’Ordenança Fiscal Reguladora de l’Impost sobre Activitats Econòmiques, amb vigència 
a partir del dia 1 de gener de 2014, i que continue en vigor fins que s’acorde la seua 
derogació o modificació; sotmetre el present acord a exposició pública durant el termini de 
trenta  dies,  dins  del  termini  del  qual  els  interessats,  podran  examinar  l’expedient,  i 
presentar les reclamacions que estimen oportunes; i entendre definitivament adoptat el 
present  acord,  en el  cas que no s’hagueren presentat  reclamacions durant  el  termini 
d’exposició pública del mateix, i publicar, en este cas, en el Butlletí Oficial de la Província 
el present acord i el text íntegre de la modificació de l’Ordenança Fiscal,  una vegada 
efectuada l’esmentada publicació, l’1 de gener de 2014.

13.-  Modificar  l’enunciat  de  l’epígraf  1.1.1,  de  l’article  7,  afegir un  nou 
paràgraf a la Nota de l’epígraf 1 i  afegir un apartat 7, a l’article 9 de l’Ordenança Fiscal 
reguladora de la Taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 
local per entrades de vehicles a través de les voreres i reserves de la via pública per a 
aparcament,  càrrega i  descàrrega de mercaderies de qualsevol classe. Sotmetre el 
present  acord  a  exposició  pública  durant  el  termini  de  trenta  dies,  en  el  “Tauler 
d’Anuncis” d’este Excel·lentíssim Ajuntament, i l’expedient de l’esmentada modificació 
de  l’Ordenança  Fiscal,  dins  del  termini  del  qual  els  interessats,  podran  examinar 
l’expedient,  i  presentar  les  reclamacions  que  estimen  oportunes;  i  entendre 
definitivament  adoptat  el  present  acord,  en  el  cas  que  no  s’hagueren  presentat 
reclamacions durant el termini d’exposició pública del mateix, i publicar, en este cas, en el 
Butlletí  Oficial  de  la  Província  el  present  acord i  el  text  íntegre de la  modificació  de 
l’Ordenança Fiscal, entrant en vigor, una vegada efectuada l’esmentada publicació, l’1 de 
gener de 2014.

14.- Modificar l’epígraf 2.1, la Nota de l’epígraf 2.1., l’epígraf 2.2, l’epígraf 
2.9, l’enunciat de l’epígraf 2.12, la Nota de l’epígraf 2.12 i incloure un nou epígraf 2.13, 
tot això dins de l’article 6 i donar una nova redacció a l’article 7.3 de l’Ordenança Fiscal 
reguladora  de les Taxes per utilització  privativa o aprofitament especial  del  domini 
públic local per ocupacions del subsòl, sòl de la via pública i terrenys d’ús públic i vol 
de  la  via  pública  amb  determinats  aprofitaments.  Aprovar provisionalment  la 
modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de les Taxes per utilització privativa o 
aprofitament especial del domini públic local per ocupacions del subsòl,  sòl de la via 
pública i terrenys d’ús públic i vol de la via pública amb determinats aprofitaments, amb 
vigència a partir del dia 1 de gener de 2014, i que continue en vigor fins que s’acorde 
la seua derogació o modificació; sotmetre el present acord a exposició pública durant 
el  termini  de trenta dies, dins del termini  del qual els interessats, podran examinar 
l’expedient,  i  presentar  les  reclamacions  que  estimen  oportunes;  i  entendre 
definitivament  adoptat  el  present  acord,  en  el  cas  que  no  s’hagueren  presentat 
reclamacions durant el termini d’exposició pública del mateix, i publicar, en este cas, en el 
Butlletí  Oficial  de  la  Província  el  present  acord i  el  text  íntegre de la  modificació  de 
l’Ordenança Fiscal, entrant en vigor, una vegada efectuada l’esmentada publicació, l’1 de 
gener de 2014.

15.-  Modificar l’article 8º de l’Ordenança Fiscal Reguladora de les Taxes per 
prestació  del  servici  públic  per  utilització  de  les  instal·lacions  esportives  municipals, 
gestionades  pel  Patronat  Municipal  d’Esports  de  la  ciutat  de  Castelló  Aprovar 
provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de les Taxes per prestació 

3 / 8



del servici públic per utilització de les instal·lacions esportives municipals gestionades pel 
Patronat  Municipal  d’Esports  de  la  Ciutat  de  Castelló;  sotmetre el  present  acord  a 
exposició  pública  durant  el  termini  de  trenta  dies,  dins  del  termini  del  qual  els 
interessats,  podran  examinar  l’expedient  i  presentar  les  reclamacions  que  estimen 
oportunes;  i  entendre definitivament  adoptat  el  present  acord,  en  el  cas  que  no 
s’hagueren  presentat  reclamacions  durant  el  termini  d’exposició  pública  del  mateix,  i 
publicar, en este cas, en el Butlletí Oficial de la Província el present acord i el text íntegre 
de  la  modificació  de  l’Ordenança  Fiscal,  entrant  en  vigor,  una  vegada  efectuada 
l’esmentada publicació, l’1 de gener de 2014.

16.-  Modificar l’article 7 de l’Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa per 
prestació de servicis d’arreplega de residus sòlids urbans, tractament i eliminació dels 
mateixos, en el sentit d’afegir un nou epígraf 3.1.1.1 i una Nota a este epígraf i eliminar 
de l’esmentada Ordenança el paràgraf quint de la Nota Comuna per a la Secció 1 i 2 
de  les  Tarifes.  Aprovar  provisionalment  la  modificació  de  l’Ordenança  Fiscal 
reguladora de les taxes per prestació de servicis d’arreplega de residus sòlids urbans, 
tractament i eliminació dels mateixos, amb vigència a partir del dia 1 de gener de 2014, 
i que continue en vigor fins que s’acorde la seua derogació o modificació; sotmetre el 
present acord a exposició pública durant el termini de trenta dies, dins del termini del 
qual  els interessats,  podran examinar  l’expedient,  i  presentar les reclamacions que 
estimen oportunes; i entendre definitivament adoptat el present acord, en el cas que no 
s’hagueren  presentat  reclamacions  durant  el  termini  d’exposició  pública  del  mateix,  i 
publicar, en este cas, en el Butlletí Oficial de la Província el present acord i el text íntegre 
de  la  modificació  de  l’Ordenança  Fiscal,entrando  en  vigor,  una  vegada  efectuada 
l’esmentada publicació, l’1 de gener de 2014.

17.- Aprovar la supressió de les taxes per prestació del servici de retirada de 
vehicles de la via pública i subsegüent custòdia dels mateixos. Aprovar provisionalment la 
derogació de l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per prestació del servici de 
retirada de vehicles de la via pública i subsegüent  custòdia dels mateixos, aprovada 
per l’Excel·lentíssim Ajuntament Ple en sessió de 23 de febrer de 2006 i publicada en 
el BOP número 47 de 20 d’abril de 2006, amb efectes a partir de l’endemà a la seua 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província; sotmetre el present acord a exposició 
pública durant el termini de trenta dies, dins del termini del qual els interessats, podran 
examinar l’expedient, i presentar les reclamacions que estimen oportunes; i entendre 
definitivament  adoptat  el  present  acord,  en  el  cas  que  no  s’hagueren  presentat 
reclamacions durant el termini d’exposició pública del mateix, i publicar, en este cas, en el 
Butlletí  Oficial  de la  Província el  present  acord,  entrant  en vigor,  l’endemà a la seua 
publicació.

18.- Aprovar la supressió de les taxes per la prestació de servicis en el 
Cementeri Municipal,  incineració de cadàvers i altres servicis de caràcter municipal. 
Aprovar provisionalment la derogació de l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes 
per prestació de servicis en el Cementeri Municipal, incineració de cadàvers i altres 
servicis de caràcter municipal aprovada per l’Excel·lentíssim Ajuntament Ple en sessió 
de 31 d’octubre de 1997 i publicada en el BOP número 154 de 25 de desembre de 
1997, amb efectes a partir de l’endemà a la seua publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província; sotmetre el present acord a exposició pública durant el  termini  de trenta 
dies, dins del termini del qual els interessats, podran examinar l’expedient, i presentar 
les reclamacions que estimen oportunes; i entendre definitivament adoptat el present 
acord, en el cas que no s’hagueren presentat reclamacions durant el termini d’exposició 
pública del mateix, i publicar, en este cas, en el Butlletí Oficial de la Província el present 
acord, entrant en vigor, l’endemà a la seua publicació.
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19.- Portar al seu pur i degut efecte la fallada de la Sentència de 11 de gener 
de 2013 de la Secció Segona de la Sala del Contencioso-Administrativo del  Tribunal 
Suprem, i per tant el de la Sentència número 1278/11  de la Secció 3ª de la Sala del 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, 
per la qual es declara nul·la l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per utilització 
privativa o aprofitament especial del domini públic local a favor d’empreses explotadores 
de servicis de telefonia mòbil.

20.-  Modificar  l’article  4º  del  Text  regulador  dels  Preus  Públics  per 
prestació de servicis per cursos d’educació física i iniciació esportiva organitzats pel 
Patronat Municipal d’Esports de Castelló.  La present modificació entrarà en vigor el dia 
u de gener de 2014, i continuarà vigent fins a la seua modificació o derogació.

21.- Modificar  l’article  4º del Text  regulador dels Preus Públics per usos i 
cursos de natació en les piscines públiques organitzats pel Patronat Municipal d’Esports 
de Castelló. La present modificació entrarà en vigor el dia u de gener de 2014, i continuarà 
vigent fins a la seua modificació o derogació.

22.-  Modificar l’article 4º del Text regulador dels Preus Públics per prestació 
de  servicis  per  participació  en  competicions  esportives  municipals  organitzades  pel 
Patronat Municipal d’Esports de Castelló. La present modificació entrarà en vigor el dia u 
de gener de 2014, i continuarà vigent fins a la seua modificació o derogació.

23.-  Aprovar la supressió del preu públic per prestació del servici de Tanatori 
Municipal i  la derogació del seu Ordenança Municipal,  amb efectes de l’endemà a la 
publicació del present acord en el Butlletí Oficial de la Província.

24.- Suprimir els preus públics pel Servici Municipal de Transport Adaptat; 
modificar el Text regulador dels preus públics per la prestació de servicis o realització 
d’activitats per l’Àrea de Servicis a la Ciutadania,  en l’article 3º, deixar sense contingut 
l’Epígraf  1  i  modificar  la  Nota  comuna a  tots  els  epígrafs,  en  l’article  4º.1,  deixar 
subsistent únicament el paràgraf 1º, suprimir el primer paràgraf de l’apartat 3 i l’últim 
paràgraf de l’apartat 5, donar una nova redacció a l’article 5º i a l’article 7º. Publicar 
l’acord  que  s’adopte  per  l’Excel·lentíssim  Ajuntament  Ple  en  el  Butlletí  Oficial  de  la 
Província, entrant en vigor el dia 1 de gener de 2014.

25.-  Aprovar les  les següents relacions de gastos:

Relació d’obligacions número 11 REC/2013 (exercicis anteriors) de data 11 
d’octubre de 2013 que està formada per 4 pàgines i ascendix a un total de 11.809,21 
euros.

Relació d’obligacions número 13 REC/2013 (exercicis anteriors) de data 22 
d’octubre de 2013 que està formada per 23 pàgines i ascendix a un total de 126.138,63 
euros.

Relació d’obligacions número 15 REC/2013 (exercicis anteriors) de data 21 
d’octubre de 2013 que està formada per 1 pàgina i ascendix a un total de 490,98 euros.

26.- Aprovar les següents relacions de gastos:

5 / 8



Relació  d’obligacions  número  12  REC/2013  (exercici  2013)  de  data  11 
d’octubre de 2013 que està formada per 14 pàgines i ascendix a un total de 2.229.969,87 
euros.

Relació  d’obligacions  número  14  REC/2013  (exercici  2013)  de  data  21 
d’octubre de 2013 que està formada per 11 pàgines i ascendix a un total de 654.304,12 
euros.

27.- Aprovar la relació d’obligacions número 16 REC/2013 (exercici 2013) de 
data 25 d’octubre de 2013 que està formada per 2 pàgines i ascendix a un total  de 
130.576,22 euros.

28.-   Aprovar  la  relació d’obligacions  número  17  REC/2013  (exercicis 
anteriors) de data 28 d’octubre de 2013 que està formada per 1 pàgina i ascendix a un 
total de 1.771,56 euros.

29.- Aprovar la relació d’obligacions número 5 PLE/2013 (exercicis anteriors) 
de data 10 d’octubre de 2013 que està formada per 1 pàgina i ascendix a 56,00 euros.

30.- Incorporar les següents subvencions nominatives que no constaven en el 
document pressupostari de l’any 2013 de conformitat amb la Base 24 d’Execució del 
Pressupost:

APLICACIÓ
PRESSUPOSTÀ

RIA

ÀREA 
GESTORA

BENEFICIARI OBJECTIU
ESTRATE
G

FINALITAT OBJECTE IMPORT
E

FONT FINANC.

5.24100.489
03

A.D.L. Confederaci
ón  de 
Empresarios 
de Castellón

F Segons  Llei  7/1985, 
de  2  d’abril, 
Reguladora  de  les 
Bases  del  Règim 
Local. Art.25.2.m)

Subvenció  per  a 
finançar  la 
realització 
d’actuacions  en 
matèria de suport  a 
emprenedors

10.000,0
0

R.O.

5.33400.489
30

Cultura Amics  de 
l'Ópera

F Segons  Llei  7/1985, 
de  2  d’abril, 
Reguladora  de  les 
Bases  del  Règim 
Local. Art.25.2.m)

Subvenció  per  a 
finançar  la 
representació  de 
l’opera  “Rigoletto”

7.000,00 R.O.

Aprovar inicialment l’expedient de Modificació de Crèdits número 3P/2013 per 
Suplements de Crèdits i Crèdits Extraordinaris del vigent Pressupost per un import total de 
1.839.406,97 euros, el resum del qual a nivell de Capítols s’ha arreplegat anteriorment i 
les operacions comptables del qual apareixen reflectides en els llistats de la Comptabilitat 
Municipal de data 14 d’octubre de 2013, establir que este expedient de Modificació de 
Crèdits s’expose al públic, per quinze dies hàbils, a l’efecte de que els interessats puguen 
examinar-ho i presentar reclamacions davant del Ple i continuar el seu tràmit reglamentari; 
i si durant el dit termini no es presentaran reclamacions, es considerarà definitivament 
aprovat, inserint-se en el Butlletí Oficial de la Província, entrant en vigor una vegada haja 
sigut publicat.

31.- Ratificar el decret de l’Alcaldia adoptat en data 22 d’octubre de 2013, per 
mitjà del que es va resoldre proposar a la Conselleria d’Economia, Indústria, Turisme i 
Ocupació, com a festes de caràcter local per a l’any 2014 en el municipi de Castelló de la 
Plana, les dates del 24 i el 28 de març de 2014, dilluns i divendres de la setmana de 
Festes de la Magdalena respectivament.

32.- Aprovar inicialment el Reglament de Funcionament del Servici Municipal 
de Transport Adaptat;  exposar al  públic  el  dit  Reglament  per  un termini  de 30 dies 
hàbils, per a la presentació de reclamacions i suggeriments; i entendre definitivament 
aprovat el mateix si, durant el dit termini, no es presenten reclamacions ni suggeriments i  
procedir,  previ  decret  d’Alcaldia,  a comunicar  a les Administracions de l’Estat  i  de la 
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Ajuntament de Castelló 
       de la Plana

Generalitat este acord i el text del Reglament que s’aprova i a  publicar-ho per al seu 
Entrada en vigor.

33.- En despatx extraordinari  el  Ple va acordar estimar la moció del grup 
municipal  BLOC-Compromís manifestant la voluntat de participar en el conveni impulsat 
per  la  Diputació  Provincial  per  a  senyalitzar  i  posar  en  marxa  el  recorregut  de  la 
Panderola. 

34.- En despatx extraordinari el Ple va acordar desestimar la moció del grup 
municipal  BLOC-Compromís sobre l’elaboració d’un informe que incloga alternatives al 
traçat del TRAM des del Passeig de Morella fins al carrer Saragossa. 

35.-  En despatx extraordinari el Ple va acordar desestimar la moció del grup 
municipal  BLOC-Compromís per a crear una comissió amb representants de tots els 
grups  municipals  per  a  elaborar  un  nou  model  de  repartiment  d’entrades  gratuïtes 
d’espectacles. 

36.-  En despatx extraordinari el Ple va acordar desestimar la moció del grup 
municipal Esquerra Unida sobre la creació d’un Marc, Estratègic per al desenvolupament 
del comerç local i en contra de la liberalització horària.

37.- En despatx extraordinari  el  Ple va acordar estimar la moció del grup 
municipal Esquerra Unida relativa a elaborar un llistat d’immobles de titularitat municipal i 
la valoració tècnica de les seues condicions d’accessibilitat i en els casos que procedisca 
es projecte la reforma i habilitació dels mateixos.

38.- En despatx extraordinari el Ple va acordar desestimar la moció del grup 
municipal Socialista sobre els accessos als abonaments de transport públic gratuïts. 

39.-  En despatx extraordinari el Ple va acordar desestimar la moció del grup 
municipal Socialista sobre accions urgents de manteniment en el CEIP Carles Salvador.

40.-   En  despatx  extraordinari  el  Ple  va  acordar  estimar  la  declaració 
institucional  del grup municipal del  Partit  Popular  instant al  Ministeri  d’Hisenda a què 
reubique la Duana en les instal·lacions del Moll de Costa del Grau de Castelló, on ha 
tingut, tradicionalment la seua seu; que pose en marxa les actuacions necessàries per a 
adequar les instal·lacions d’estes oficines tant per a garantir una atenció correcta a les 
empreses relacionades amb l’activitat portuària, com  als veïns i veïnes del Grau; i  a 
incrementar tant els recursos tècnics com a humans, perquè puguen ser cada vegada 
més els ciutadans i empreses que puguen utilitzar estes instal·lacions i realitzar els seus 
tràmits burocràtics pertinents.

41.-   En  despatx  extraordinari  el  Ple  va  acordar  estimar  la  declaració 
institucional del grup municipal del Partit Popular instant el Govern d’Espanya, a través del 
Ministeri de Defensa, que, donada la no utilització, des de fa anys, de l’antic edifici de 
Comandància  de  Marina,  revertisca  les  seues  instal·lacions  a  l’Autoritat  Portuària, 
propietària del mateix;  sol·licitar a l’Autoritat  Portuària  la  cessió de l’ús  d’este edifici 
perquè puguen ser utilitzats com nova seu del ‘Museu de la Mar’ i quantes activitats 
socioculturals puguen ser desenrotllades en este espai; i iniciar els tràmits i contactes 
necessaris, tant amb El Govern d’Espanya, com amb l’Autoritat Portuària, per a planificar 
la reversió i cessió d’este edifici, les seues necessitats i la possibilitat d’albergar noves 
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activitats  públiques,  com  és  la  del  propi  ‘Museu  de  la  Mar’  o  quantes  funcions 
administratives en benefici dels veïns i veïnes de Castelló puguen desenrotllar-se en este 
antic edifici de la Comandància de Marina del Grau.

42.-  En  despatx  extraordinari  el  Ple  va  acordar  estimar  la  declaració 
institucional  conjunta  dels  quatre  grups  municipals  demanant  al  govern  espanyol 
l’aturada  definitiva  i  permanent  del  magatzem de  gas  submarí  Castor,  així  el  seu 
posterior  desmantellament  perquè la  seua posada en funcionament  no ofereix  cap 
certesa ni seguretat per a que no es tornen a reproduir terratrèmols d’igual magnitud o 
superior; demanant al Consell l’empara i defensa dels municipis afectats, utilitzant els 
instrument  polítics  i  jurídics  que  s’escaiguen  davant  les  institucions  espanyoles  i 
europees; demanar a l’empresa promotora del projecte Castor que done la màxima 
informació i transparència sobre tot el que passa i provoca diàriament el magatzem de 
gas Castor;  demanar  a les administracions competents que s’adopten les mesures 
necessàries per a protegir la població preventivament i en cas de necessitat; e instar a 
la Fiscalia a investigar, a l'efecte d'esbrinar si s'ha produït algun il·lícit penal en la redacció, 
tramitació i adjudicació del concurs de la Plataforma Castor, així com en la inclusió en 
l'abusiva clàusula de 1.700 milions d'euros de compensació a l'empresa adjudicatària.

43.-  En  despatx  extraordinari  el  Ple  va  acordar  estimar  la  declaració 
institucional del grup municipal del partit popular per la qual s’acorda instar a la Conselleria 
d’Educació a recuperar el transport escolar de la Marjaleria als col·legis de Castelló per al 
present curs escolar 2013-2014  per als alumnes de 5º i 6º de Primària.

44.-  En  despatx  extraordinari  el  Ple  va  acordar  estimar  la  declaració 
institucional  del  grup  municipal  del  Partit  Popular  sol·licitant  a  la  Confederació 
Hidrogràfica del Xúquer (CHJ) i a la Confederació Hidrogràfica del Segura (CHS) que 
en el  seu àmbit  territorial  d’actuació en la Comunitat,  de forma urgent,  realitze les 
tasques de condicionament necessàries que, a més, li  correspon a les esmentades 
Confederacions,  a  fi  d’evitar  parapets  de  canya,  inundacions  i  estancaments  que 
poden emportar-se per davant camins i altres infraestructures; i que en aquells casos 
en què els Ajuntaments hagen realitzat neteja de llits i actuacions no complexes en els 
àmbits  de  competència  de  la  CHJ  i  CHS  se  servisquen  agilitzar  els  permisos  i 
autoritzacions,  així  com la  normalització  dels  esmentats  expedients  i  deixar  sense 
efecte les possibles sancions,  ja  que moltes d’elles es deriven de la inacció  de la 
pròpia Confederació.

45.-  En  despatx  extraordinari  el  Ple  va  acordar  estimar  la  declaració 
institucional del grup municipal  BLOC-Compromís manifestant la voluntat de continuar 
treballant en l’eradicació de la violència de gènere, tant física, com verbal o psicològica 
i demanar al Govern d’Espanya que continue entenent la violència de gènere com una 
xacra social i la seua lluita com una acció prioritària, per la qual cosa instem a que no 
es modifiquen els paràmetres per comptabilitzar les víctimes, si no és per eixamplar 
els supòsits i aconseguir així conéixer la seua veritable dimensió social i no amagar-la.
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